
B U P A T I KAPUAS H U L U 
PROVINSI KALIMANTAN B A R A T 

P E R A T U R A N B U P A T I KAPUAS H U L U 

NOMOR 6 2 TAHUN 2020 

TENTANG 

M A N A J E M E N P E N G E M B A N G A N K O M P E T E N S I 
D I B I D A N G P E L A T I H A N B A G I PEGAWAI N E G E R I S I P I L D I L INGKUNGAN 

P E M E R I N T A H K A B U P A T E N K A P U A S H U L U 

D E N G A N RAHMAT TUHAN YANG MAHA E S A 
B U P A T I KAPUAS H U L U , 

Menimbang : a . bahwa da lam rangka meningkatkan kua l i t as 
Sumber Daya Manus i a Aparatur yang 
profesional d iper lukan manajemen 
pengembangan kompetensi d i bidang 
pelat ihan yang terpadu, terarah dan 
berkes inambungan; 

b. bahwa u n t u k menjamin t e r laksananya 
pengembangan kompetensi sebagaimana 
d imaksud da lam h u r u f a , m a k a per lu d iatur 
manajemen pengembangan kompetensi d i 
bidang pelat ihan bagi Pegawai Negeri S ip i l di 
l ingkungan Pemerintah K a p u a s H u l u ; 

c. bahwa berdasarkan pert imbangan 
sebagaimana d imaksud da lam h u r u f a dan 
h u r u f b, m a k a per lu menetapkan 
Peraturan Bupa t i tentang Manajemen 
Pengembangan Kompetensi di B idang 
Pelat ihan bagi Pegawai Negeri S ip i l d i 
L ingkungan Pemerintah Kabupaten K a p u a s 
H u l u . 

1 



Mengingat 1. Undang-UndangNomor 27 T a h u n 1959 
tentang penetapan Undang-Undang Darura t 
Nomor 3 T a h u n 1953 tentang Pembentukan 
Daerah Tingkat I I di Ka l imantan (Lembaran 
Negara Republ ik Indonesia T a h u n 1953 
Nomor 9) sebagai Undang-Undang (Lembaran 
Negara Republ ik Indonesia T a h u n 1959 
Nomor 72 , T a m b a h a n Lembaran Negara 
Republ ik Indonesia Nomor 1820); 

2. Undang-Undang Nomor 5 T a h u n 2014 
tentang Aparatur S ip i l Negara (Lembaran 
Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2014 
Nomor 6, T a m b a h a n Lembaran Negara 
Republ ik Indonesia Nomor 5494) ; 

3. Undang-Undang Nomor 23 T a h u n 2014 
tentang Pemer intahan Daerah (Lembaran 
Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2014 
Nomor 244, T a m b a h a n Lembaran Negara 
Republ ik Indonesia Nomor 5587) 
sebagaimana te lah d iubah beberapa ka l i , 
t e rakhir dengan Undang-Undang Nomor 9 
T a h u n 2015 tentang Perubahan ketiga Atas 
Undang-Undang Nomor 9 T a h u n 2014 
tentang Perubahan Kedua atas Undang-
Undang Nomor 23 T a h u n 2014 tentang 
Pemer intahan Daerah (Lembaran Negara 
Republ ik Indonesia T a h u n 2015 Nomor 58, 
T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik 
Indonesia Nomor 5679) ; 

4. Pera turan Pemerintah Nomor 18 T a h u n 2016 
tentang Perangkat Daerah (Lembaran Negara 
Republ ik Indonesia T a h u n 2016 Nomor 114, 
T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik 
Indonesia Nomor 5887) ; 

5. Pera turan Pemerintah Nomor 11 T a h u n 2017 
tentang Manajemen Pegawai Negeri S ip i l 
(Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 
2017 Nomor 6 3 , T a m b a h a n Lembaran Negara 
Republ ik Indonesia Nomor 6037) 
sebagaimana d iubah dengan Pera turan 
Pemerintah Nomor 17 T a h u n 2020 tentang 
Perubahan Atas Pera turan Pemerintah Nomor 
11 T a h u n 2017 tentang Manajemen Pegawai 

2 



Negeri S ip i l (Lembaran Negara T a h u n 2020 
Nomor 68, T a m b a h a n Lembaran Negara 
Nomor 6477) ; 

6. Peraturan Menteri Pendayagunaan Apara tur 
S ip i l Negara dan Reformasi B i r ok ras i Nomor 
38 T a h u n 2017 tentang S tandar Kompetensi 
J a b a t a n Aparatur S ip i l Negara; 

7. Pera turan Menteri D a l a m Negeri Nomor 85 
T a h u n 2017 tentang Pendidikan dan 
Pelat ihan Kepemimpinan Pemer intahan 
D a l a m Negeri; 

8. Pera turan Kepala Lembaga Admin is t ras i 
Negara Nomor 13 T a h u n 2011 tentang 
Pedoman U m u m Pembinaan Penyelenggaraan 
Pendidikan dan Pelat ihan Tekn is ; 

9. Pera turan Kepa la Lembaga Admin is t ras i 
Negara Nomor 15 T a h u n 2 0 1 1 tentang 
Pedoman U m u m Pembinaan Penyelenggaraan 
Pendidikan dan Pelat ihan Fungs ional ; 

10. Peraturan Kepa la Lembaga Adminis t ras i 
Negara Nomor 10 T a h u n 2015 tentang 
Pedoman Penyelenggaraan Pendidikan dan 
Pelat ihan Calon Pegawai Negeri S ip i l 
Golongan I , I I dan I I I Yang Diangkat Da r i 
Tenaga Honorer Kategori 1 D a n / A tau 
Kategori 2 sebagaimana te lah d iubah dengan 
Peraturan Kepala Lembaga Admin is t ras i 
Negara Nomor 16 T a h u n 2017 tentang 
Perubahan Atas Pera turan Kepala Lembaga 
Admin is t ras i Negara Nomor 10 T a h u n 2015 
tentang Pedoman Penyelenggaraan 
Pendidikan dan Pelat ihan Calon Pegawai 
Negeri S ip i l Golongan I , I I dan I I I Yang 
Diangkat Dar i Tenaga Honorer Kategori 1 
D a n / Atau Kategori 2; 

1 1 . Pera turan Lembaga Admin is t ras i Negara 
Republ ik Indonesia Nomor 10 T a h u n 2018 
tentang Pengembangan Kompetensi Pegawai 
Negeri S ip i l ; 

12. Pera turan Lembaga Admin is t ras i Negara 
Nomor 12 T a h u n 2018 tentang Pelat ihan 
Dasa r Calon Pegawai Negeri S ip i l ; 

13. Pera turan Lembaga Admin is t ras i Negara 
Nomor 2 T a h u n 2019 tentang Pelat ihan 
Kepemimpinan Nasional T ingkat I I ; 

14. Pera turan Lembaga Admin is t ras i Negara 
Nomor 16 T a h u n 2019 tentang Pelat ihan 
Kepemimpinan Administrator; 

3 



15. Pera turan Lembaga Admin is t ras i Negara 
Nomor 15 T a h u n 2019 tentang Pelat ihan 
Kepemimpinan Pengawas; 

16. Peraturan Daerah Kabupaten K a p u a s H u l u 
Nomor 6 T a h u n 2016 tentang U r u s a n 
Pemerintahan yang menjadi Kewenangan 
Pemerintah Kabupaten Kapuas H u l u ; 

17. Pera turan Daerah Kabupaten K a p u a s H u l u 
Nomor 7 T a h u n 2016 tentang Pembentukan 
dan S u s u n a n Perangkat Daerah sebagaimana 
te lah d iubah beberapa ka l i t e rakh i r dengan 
Peraturan Daerah Nomor 6 T a h u n 2019 
tentang Perubahan Kedua Peraturan Daerah 
Kabupaten K a p u a s H u l u Nomor 7 T a h u n 
2016 tentang Pembentukan dan S u s u n a n 
Perangkat Daerah ; 

18. Peraturan B u p a t i K a p u a s H u l u Nomor 67 
T a h u n 2016 tentang Kedudukan , S u s u n a n 
Organisas i , Tugas dan Fungs i , ser ta T a t a 
Ker ja B a d a n Kepegawaian dan 
Pengembangan Sumber Daya Manus i a 
Kabupaten Kapuas H u l u . 

M E M U T U S K A N : 

Menetapkan : P E R A T U R A N B U P A T I T E N T A N G M A N A J E M E N 
P E N G E M B A N G A N K O M P E T E N S I D I B I D A N G 
PELAT IHAN B A G I P E G A W A I N E G E R I S I P I L D I 
L INGKUNGAN P E M E R I N T A H K A B U P A T E N KAPUAS 
H U L U 

B A B I 
K E T E N T U A N UMUM 

Pasa l 1 
Da l am Pera turan Bupa t i in i yang d imaksud dengan : 

1. Daerah ada lah Kabupaten K a p u a s H u l u . 
2. Pemerintah Daerah ada lah B u p a t i dan Organisas i Perangkat Daerah 

sebagai u n s u r penyelenggara pemer intahan daerah. 
3. B u p a t i ada lah B u p a t i K a p u a s H u l u . 
4. Sekretar is Daerah se lan jutnya disebut Pejabat yang Berwenang 

ada lah Sekretar is Daerah Kabupaten K a p u a s H u l u . 
5. Organisas i Perangkat Daerah yang se lan jutnya dis ingkat OPD ada lah 

organisasi perangkat daerah di l ingkungan pemerintah Kabupaten 
K a p u a s H u l u . 

4 



6. B a d a n Kepegawaian dan Pengembangan Sumber Daya Manus i a 
Kabupaten K a p u a s H u l u yang se lanjutnya dis ingkat B K P S D M adalah 
Organisas i Perangkat Daerah di L ingkungan Pemerintah Kabupaten 
K a p u a s H u l u yang mempunya i tugas pokok penyusunan kebi jakan 
dan pe laksanaan dukungan teknis, ser ta pemantauan, eva luasi , dan 
pelaporan pe laksanaan tugas di bidang pendidikan dan pelat ihan. 

7. Pegawai Negeri S ip i l yang se lanjutnya dis ingkat PNS ada lah Pegawai 
Negeri S ip i l d i L ingkungan Pemerintah Kabupaten K a p u a s H u l u . 

8. Kompetensi ada lah pengetahuan, keterampi lan, dan s ikap/per i l aku 
seorang PNS yang dapat diamati , d iukur , dan d ikembangkan da lam 
me l aksanakan tugas j aba tannya . 

9. Manajemen Pengembangan Kompetensi di B idang Pelat ihan bagi 
Pegawai Negeri S ip i l d i L ingkugan Pemerintah Kabupaten K a p u a s 
H u l u ada lah pengelolaan Pegawai Negeri S ip i l u n t u k menghas i lkan 
Pegawai Negeri S ip i l yang profesional dan memi l ik i kompetensi 
sebagaimana yang telah d ipersyaratkan da lam menduduk i s u a t u 
j aba tan . 

10. J a b a t a n ada lah kedudukan yang m e n u n j u k k a n fungsi, tugas, 
tanggung j awab , wewenang, dan h a k seorang Pegawai Negeri S ip i l 
da lam s u a t u sa tuan organisasi . 

1 1 . Pe lat ihan Pegawai Negeri S ip i l ada lah pelat ihan yang d i l a k u k a n 
mela lu i j a l u r k l a s i k a l dan nonk las ika l . 

12. Pe lat ihan k l a s i k a l ada lah pelat ihan yang d i l a k u k a n mela lu i proses 
pembelajaran tatap m u k a di da lam kelas , pal ing k u r a n g mela lu i 
pe lat ihan, seminar, k u r s u s , dan penataran. 

13. Pe lat ihan nonk las ika l ada lah pelat ihan yang d i l a k u k a n paling 
k u r a n g mela lu i e-learning, b imbingan d i tempat ker ja, pe lat ihan 
j a r a k j a u h , magang, dan per tukaran an ta ra PNS dengan pegawai 
swasta . 

14. Pe lat ihan terintegrasi yang se lanjutnya disebut pelat ihan prajabatan 
ada lah proses pelat ihan u n t u k membangun integritas moral , 
ke ju juran , semangat dan motivasi nas ional isme dan kebangsaan, 
karakte r kepr ibadian yang unggul dan bertanggung jawab , dan 
memperkuat profesionalisme ser ta kompetensi bidang bagi ca lon PNS 
da lam m a s a percobaan. 

15. Pe lat ihan Dasa r Calon Pegawai Negeri S ip i l se lanjutnya dis ingkat 
La t sa r CPNS ada lah pelat ihan da lam m a s a Prajabatan yang 
d i l a k u k a n secara terintegrasi u n t u k membangun integritas moral , 
ke ju juran , semangat dan motivasi nas ional isme dan kebangsaan, 
karakte r kepr ibadian yang unggul dan bertanggung j awab , dan 
memperkuat profesionalisme serta kompetensi bidang. 

16. Pe lat ihan Kepemimpinan ada lah proses penyelenggaraan belajar 
mengajar u n t u k mencapai persyaratan kompetensi kepemimpinan 
apara tur pemerintah yang sesua i dengan jen jang j aba tan . 

17. Pe lat ihan Kepemimpinan Pemer intahan Da l am Negeri se lan jutnya 
dis ingkat Pimpemdagri ada lah j en i s pengembangan pendidikan dan 
pelat ihan k h u s u s kompetensi pemerintahan bagi Pejabat P impinan 
Tinggi Pra tama, Administrator, dan Pengawas yang diselenggarakan 



secara berjenjang u n t u k memenuhi persyaratan kompetensi 
pemer intahan da lam negeri pada setiap jen jang organisasi 
pemer intahan d i l ingkungan Kementer ian Da l am Negeri dan 
Pemerintah Daerah. 

18. Pe lat ihan teknis ada lah proses belajar mengajar da lam rangka 
meningkatkan kemampuan apara tur yang d i l aksanakan u n t u k 
mencapai persyaratan kompetensi teknis yang d iper lukan da lam 
pe laksanaan tugas aparatur . 

19. Pe lat ihan Fungs iona l ada lah proses belajar mengajar da lam rangka 
mencapai persyaratan kompetensi apara tur pemerintah yang sesua i 
dengan j en i s j aba tan fungsional. 

20. Penyelenggaraan pelat ihan PNS terdiri a tas perencanaan, pers iapan, 
pe laksanaan , pengir iman dan eva luas i pe lat ihan k l a s i ka l dan/atau 
nonk las ika l . 

2 1 . Perencanaan pelat ihan ada lah proses identi f ikasi k ebu tuhan , 
p enyusunan kebu tuhan pelat ihan PNS, pengembangan d i sa in 
pembelajaran dan penentuan sumber daya pendukung 
penyelenggaraan pelat ihan. 

22 . Pers iapan pelat ihan ada lah proses pers iapan terhadap s e lu ruh 
persyaratan berupa admin is t ras i serta s a r a n a dan p rasa rana yang 
d iper lukan da lam proses pe laksanaan pelat ihan. 

23 . Peta pengembangan kompetensi ada lah peta pengembangan 
kompetensi di bidang pendidikan dan pelat ihan yang d ibu tuhkan 
oleh setiap j aba tan di masing-masing Organisas i Perangkat Daerah. 

24. Ca lon peserta pe lat ihan ada lah setiap PNS yang te lah memenuh i 
kelengkapan dan syarat u n t u k mengikut i pelat ihan. 

25 . S i s tem pengganggaran 2 (dua) p in tu ada lah s istem pengganggaran 
dan pembiayaan yang d iperuntukan bagi pengembangan kompetensi 
PNS yang tertuang di da lam Dokumen Pe laksanaan Anggaran (DPA) 
B P K S D M m a u p u n Dokumen Pe laksanaan Anggaran (DPA) organisasi 
Perangkat Daerah. 

26. Pe laksanaan pelat ihan ada lah proses d i l aksanakannya kegiatan 
pe lat ihan yang mel iputi penyediaan s a r a n a dan prasarana , tenaga 
pelat ihan, peserta pelat ihan dan proses pembelajaran. 

27 . Pengir iman peserta pelat ihan ada lah proses pengir iman PNS u n t u k 
mengikut i kegiatan pelat ihan pada lembaga Pelat ihan Pemerintah 
a t au swas ta yang berkompeten. 

28. E v a l u a s i pelat ihan adalah proses pengukuran, peni la ian dan koreks i 
a tas m a s u k a n dan sa ran dar i has i l pe lat ihan yang menjadi u m p a n 
bal ik u n t u k perbaikan dan penyempurnaan pelat ihan. 

29. Da t a riwayat pelat ihan ada lah data kese lu ruhan riwayat pelat ihan 
setiap PNS yang berada di B a d a n Kepegawaian dan Pengembangan 
Sumber Daya Manus ia , yang bersumber dar i laporan setiap 
organisasi perangkat daerah m a u p u n PNS yang te lah mengikut i 
pe lat ihan. 

30. T i m Peni lai K iner ja PNS ada lah T i m yang bertugas u n t u k meni la i 
k iner ja PNS da lam me laksanakan tugas fungsinya, sebagai bahan 

6 



u n t u k pengambilan keputusan da lam pengembangan kar ier yang 
bersangkutan. 

3 1 . Tenaga pe lat ihan ada lah pengelola pelat ihan, pe laksana pelat ihan, 
dan widyaiswara/tenaga pengajar/narasumber/ instruktur . 

32 . Fas i l i t as pelat ihan ada lah s a r a n a dan p rasa rana pelat ihan yang 
d iper lukan u n t u k menunjang pe laksanaan pelat ihan. 

33 . T i m Ana l i s i s Kebu tuhan Pelat ihan yang se lan jutnya dis ingkat T i m 
A K P ada lah t im yang bertugas m e l a k u k a n Ana l i s i s Kebu tuhan 
Pe lat ihan Pegawai Negeri S ip i l di L ingkungan Pemerintah Kabupaten 
K a p u a s H u l u . 

34. T i m E v a l u a s i Penyelenggaraan Pelat ihan yang se lanjutnya dis ingkat 
T i m E P P ada lah t im yang bertugas me l akukan eva luas i terhadap 
tahap perencanaan, tahap pers iapan, tahap pe laksanaan dan 
pengir iman ser ta pasca pelat ihan dar i s u a t u kegiatan pelat ihan bagi 
setiap Pegawai Negeri S ip i l . 

B A B I I 
RUANG L I N G K U P 

Pasa l 2 
Manajemen Penyelenggaraan Pengembangan Kompetensi di B idang 
Pelat ihan bagi Pegawai Negeri S ip i l di L ingkungan Pemerintah Kabupaten 
K a p u a s H u l u terdir i a tas tahapan sebagai b e r i k u t : 
a . tahap perencanaan; 
b. tahap Pers iapan; 
c. tahap Pe laksanaan Pelat ihan; 
d. tahap Pengir iman Calon Peserta Pe lat ihan; dan 
e. tahap E v a l u a s i . 

B A B I I I 

B E N T U K , J A L U R DAN J E N I S PELAT IHAN 

Pasa l 3 

Pasa l 4 
J a l u r - j a l u r pelat ihan k l a s i k a l ya i tu sebagai ber ikut : 
a . Pe lat ihan Prajabatan; 
b. Pe lat ihan Dasa r CPNS; 
c. Pe lat ihan Kepemimpinan; 
d. Pendid ikan dan Pelat ihan Kepemimpinan Pemer intahan Da lam Negeri 

(Pimpemdagri); 
e. Pe lat ihan Tekn is ; 
f. Pe lat ihan Fungs iona l ; dan 
g. Pe lat ihan k l a s i k a l l a innya . 

B e n t u k pe lat ihan terdiri dar i : 
a. Pe lat ihan k l a s i ka l ; dan 
b. Pe lat ihan nonk las ika l . 

7 



Pasa l 5 
1. Pe lat ihan Prajabatan terdir i d a r i : 

a . Pe lat ihan Prajabatan Golongan I dan I I ; dan 
b. Pe lat ihan Prajabatan Golongan I I I . 

2. Pe lat ihan Dasa r CPNS terdiri dar i : 
a . Pe lat ihan Dasar CPNS Golongan I I ; dan 
b. Pe lat ihan Dasar CPNS Golongan I I I . 

3. Pe lat ihan Kepemimpinan terdiri dar i : 
a . Pe lat ihan Kepemimpinan Nasional (PKN) T ingkat I I ; 
b. Pe lat ihan Kepemimpinan Administrator (PKA); dan 
c. Pe lat ihan Kepemimpinan Pengawas (PKP). 

4. Pelat ihan Kepemimpinan Pemer intahan D a l a m Negeri u n t u k 
J a b a t a n P impinan Tinggi Pratama. 

5. Pe lat ihan Tekn i s terdiri dar i : 
a. Pe lat ihan Tekn i s Substant i f ; dan 
b. Pe lat ihan Tekn i s Administrast i f ( u m u m dan/a tau manajemen). 

6. Pe lat ihan Fungs iona l terdiri dar i : 
a. Pe lat ihan Pembentukan / Dasar J a b a t a n Fungs ional ; dan 
b. Pe lat ihan Fungs iona l Berjenjang. 

7. Pe lat ihan k l a s i ka l l a innya terdiri dar i seminar, k u r s u s , penataran, 
b imbingan teknis , workshop, sos ia l isas i dan kegiatan l a innya yang 
d i l a k u k a n mela lui proses pembelajaran tatap m u k a di da lam kelas. 

Pasa l 6 
J a l u r - j a l u r pelat ihan nonk las ika l ya i tu sebagai b e r i k u t : 
a . coaching; 

b. mentoring; 

c. e-learning; 

d. bimbingan di tempat ker ja; 
e. pelat ihan j a r a k j a u h ; 
f. magang/prakt ik ker ja ; 
g. detasering (secondment); 

h . pembelajaran a lam te rbuka (outbond); 

i . patok banding (benchmarking); 

j . pe r tukaran an ta ra PNS dengan pegawai swasta ; 
k. belajar mandi r i (self development); 

1. komuni tas belajar (community of practice); dan 
m. j a l u r pengembangan kompetensi da lam bentuk pelat ihan nonk las ika l 

l a innya . 

Pasa l 7 
1. Setiap PNS memi l ik i h a k dan kesempatan yang s a m a u n t u k 

d i ikutse r takan da lam pengembangan kompetensi k h u s u s n y a di 
bidang pelat ihan dengan memperhat ikan has i l peni la ian k iner ja dan 
peni la ian kompetensi PNS. 

2. Pengembangan kompetensi bagi setiap PNS sebagaimana d imaksud 
pada ayat (1) d i l akukan paling sedikit 20 (dua puluh) j a m pelajaran 
da lam 1 (satu) t ahun . 

8 



3. Pemer intah Daerah bertanggung j awab dan berkewajiban u n t u k 
m e m b u k a ruang dan kesempatan da lam rangka pengembangan 
kompetensi bagi setiap PNS d i L ingkungan Pemerintah Kabupaten 
K a p u a s H u l u . 

4. U n t u k menyelenggarakan pengembangan kompetensi PNS 
sebagaimana d imaksud pada ayat (1), setiap Kepa la Organisas i 
Perangkat Daerah wajib : 
a . menetapkan kebu tuhan dan r encana pengembangan kompetensi 

k h u s u s n y a di bidang pelat ihan; 
b. me l aksanakan pengembangan kompetensi di bidang pelat ihan 

sesua i dengan kewenangannya; 
c. me l aksanakan eva luas i pengembangan kompetensi di bidang 

pelat ihan; dan 
d. melaporkan has i l pe laksanaan pengembangan kompetensi di 

bidang pelat ihan kepada Pejabat yang Berwenang mela lui 
B K P S D M . 

B A B IV 
PERENCANAAN PELAT IHAN 

Pasa l 8 
1. P enyusunan perencanaan pelat ihan yang d i l a k u k a n oleh B K P S D M 

Kabupaten K a p u a s H u l u berdasarkan has i l perencanaan dar i setiap 
Organisas i Perangkat Daerah di L ingkungan Pemerintah Kabupaten 
K a p u a s H u l u . 

2. Da l am penyusunan perencanaan pelat ihan sebagaimana d imaksud 
pada ayat (1) d i l aksanakan mela lu i T i m Anal is i s Kebu tuhan 
Pe lat ihan yang ditetapkan dengan Kepu tusan Bupa t i . 

Pasa l 9 
1. P enyusunan perencanaan pelat ihan pada setiap Organisas i 

Perangkat Daerah d i l aksanakan oleh Sekretar is yang secara t ekn is 
diselenggarakan oleh Kepala Subbagian U m u m dan Aparatur a tau 
Pejabat dengan n a m a la in yang memi l ik i tugas fungsi pengelolaan 
kepegawaian di setiap Organisas i Perangkat Daerah mela lu i 
identi f ikasi kebu tuhan pelat ihan. 

2. Identi f ikasi k ebu tuhan pelat ihan sebagaimana d imaksud pada ayat 
(1) d i sampa ikan kepada Pejabat yang berwenang mela lu i B K P S D M . 

Pasa l 10 
1. P enyusunan perencanaan pelat ihan k l a s i k a l sebagaimana d imaksud 

pada Pasa l 4 h u r u f a sampai dengan h u r u f d d i l aksanakan oleh 
B K P S D M . 

2. P enyusunan perencanaan pelat ihan k l a s i k a l sebagaimana d imaksud 
pada pasa l 4 h u r u f e sampa i dengan h u r u f g d i l aksanakan oleh 
masing-masing Organisas i Perangkat Daerah . 

3 . Organisas i Perangkat Daerah me l akukan perencanaan program 
pelat ihan k l a s i k a l sebagaimana d imaksud pada ayat (2) s esua i 
dengan kebutuhan dar i masing-masing j aba tan dengan 
berkoordinasi kepada B K P S D M . 

9 



Pasa l 11 
1. P e n y u s u n a n perencanaan pelat ihan nonk las ika l sebagaimana 

d imaksud da lam pasa l 6 h u r u f a sampa i dengan m d i l aksanakan 
oleh masing-masing Organisas i Perangkat Daerah di L ingkungan 
Pemerintah Kabupaten K a p u a s H u l u . 

2. Organisas i Perangkat Daerah da lam m e n y u s u n perencanaan 
program pelat ihan nonk las ika l sebagaimana d imaksud pada ayat 
(1), d i l aksanakan sesua i kebu tuhan masing-masing j aba tan ser ta 
memperhat ikan j en i snya dengan berkoordinasi ke B K P S D M . 

B A B V 
PERS IAPAN PELAT IHAN 

Pasa l 12 
Pers iapan pelat ihan berupa : 
a . penganggaran dan pembiayaan pelat ihan; 
b. koordinasi pe laksanaan pelat ihan; dan 
c. pemenuhan kelengkapan dan persyaratan u n t u k mengikut i 

pe lat ihan. 

Pasa l 13 
1. Penganggaran dan pembiayaan pelat ihan sebagaimana d imaksud 

da lam Pasa l 12 h u r u f a menggunakan s is tem penganggaran 2 (dua) 
p in tu . 

2. B K P S D M me lakukan penganggaran dan pembiayaan terkait 
pe lat ihan k l a s i k a l sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 5 ayat (1) 
h u r u f a dan b, ayat (2) h u r u f a dan b, ayat (3) h u r u f a , b, dan c, ayat 
(4), ayat (5) h u r u f a dan b, dan ayat (6) h u r u f a dan b. 

3 . B K P S D M m e l a k u k a n penganggaran dan pembiayaan sebagaimana 
d imaksud pada ayat (2) yang bersifat prioritas dan memi l ik i 
pert imbangan strategis bagi k iner ja pemerintah daerah. 

4. B K P S D M me l akukan pengganggaran dan pembiayaan terkait 
pe lat ihan nonk las ika l sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 6 h u r u f a 
sampa i dengan m, berdasarkan kebu tuhan yang berada di B K P S D M . 

5. Organisas i Perangkat Daerah me l akukan penganggaran dan 
pembiayaan terkait pelat ihan k l a s i ka l sebagaimana d imaksud da lam 
Pasa l 5 ayat (5) h u r u f a dan b, ayat (6) h u r u f a dan b, dan ayat (7). 

6. Organisas i Perangkat Daerah me l akukan pengganggaran dan 
pembiayaan yang bersifat prirotas dan memi l ik i pert imbangan 
strategis bagi k iner ja organisasi perangkat daerahnya. 

7. Organisas i Perangkat Daerah me la lukan pengganggaran dan 
pembiayaan terkait pelat ihan nonk las ika l sebagaimana d imaksud 
da lam Pasa l 6 h u r u f a sampai dengan m, berdasarkan kebutuhan 
yang berada di Organisas i Perangkat Daerahnya . 

8. Da l am h a l penganggaran dan pembiayaan sebagaimana d imaksud 
pada ayat (2) melebihi pagu anggaran yang telah ditetapkan bagi 
B K P S D M , m a k a setiap Organisas i Perangkat Daerah dapat 
membantu penganggaran dan pembiayaan di Organisas i Perangkat 

10 



Daerah masing-masing sesuai dengan kebutuhan pengembangan 
kompetensi serta pagu anggaran yang te lah ditetapkan. 

9. Organisas i Perangkat Daerah yang a k a n me l akukan penganggaran 
dan pembiayaan sebagaimana d imaksud pada ayat (8) wajib 
berkoordinasi ke B K P S D M u n t u k me l akukan s inkron isas i data dan 
penganggaran calon peserta pelat ihan. 

Pasa l 14 
1. Koordinas i pe laksanaan pelat ihan sebagaimana d imaksud da lam 

Pasa l 12 h u r u f b terdiri a tas koordinasi pe laksanaan pelat ihan 
k l a s i k a l m a u p u n nonk las ika l . 

2. Koordinasi pe laksanaan pelat ihan k l a s i ka l berupa penyampaian 
informasi awa l terkait syarat admin is t ras i r encana pe laksanaan 
pelat ihan yang kewenangannya d i l impahkan ke Organisasi Perangkat 
Daerah sebagaimana d imaksud pada pasa l 10 ayat (2) u n t u k 
mendapatkan rekomendasi pejabat yang berwenang mela lu i 
B K P S D M . 

3. Adapun syarat admin is t ras i r encana pe laksanaan pelat ihan yang 
h a r u s d i sampa ikan da lam sura t permohonan rekomendasi 
sebagaimana d imaksud da lam ayat (2), terdir i dar i : 
a . bentuk dan j a l u r pelat ihan; 
b. j a n g k a w a k t u penyelenggaraan; 
c. tempat penyelenggaraan; 
d. mater i Pembelajaran k l as ika l ; 
e. j u m l a h dan sa sa ran calon peserta pelat ihan; 
f. widyaiswara/tenaga penga jar/narasumber/ instruktur ; 
g. anggaran; dan 
h . r encana pemanfaatkan a lumn i pelat ihan j a n g k a pendek, 

menengah dan panjang. 
4. Koordinasi pe laksanaan pelat ihan nonk las ika l berupa penyampaian 

informasi awa l terkait syarat admin is t ras i r encana pe laksanaan 
pelat ihan yang kewenangan pe laksanaannya d i l impahkan ke 
Organisas i Perangkat Daerah sebagaimana d imaksud pada pasa l 11 
ayat (1) u n t u k mendapatkan rekomendasi dar i pejabat yang 
berwenang mela lui B K P S D M . 

5. Adapun syarat admin is t ras i r encana pe laksanaan pelat ihan yang 
h a r u s d i sampa ikan ser ta d i lampirkan da lam sura t permohonan 
rekomendasi sebagaimana d imaksud da lam ayat (4), terdir i dar i : 
a . bentuk dan J a l u r pelat ihan; 
b. j a n g k a w a k t u penyelenggaraan; 
c. tempat penyelenggaraan; 
d. mater i pelat ihan nonk las ika l ; 
e. j u m l a h dan sa sa ran calon peserta pelat ihan; 
f. w idya iswara/Tenaga penga jar/narasumber/ instruktur ; 
g. anggaran; dan 
h . r encana pemanfaatkan a lumn i pelat ihan j a n g k a pendek, 

menengah dan panjang. 

11 



6. Koordinasi wajib d i l akukan u n t u k memast ikan bahwa 
pengembangan kompetensi yang a k a n d i l aksanakan sesua i dengan 
peta pengembangan kompetensi di bidang pendidikan dan pelat ihan 
dan/a tau menjadi penunjang da lam pe laksanaan tugas dan fungsi d i 
setiap Organisas i Perangkat Daerahnya . 

Pasa l 15 
1. Pemenuhan kelengkapan dan persyaratan u n t u k me l aksanakan a tau 

mengikut i pe lat ihan sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 12 h u r u f c 
berupa pemenuhan se lu ruh persyaratan yang telah diatur. 

2. Ke layakan setiap calon peserta pelat ihan bagi PNS yang a k a n 
mengikut i pelat ihan, berdasarkan kepada syarat -syarat normati f 
yang telah d i tentukan oleh penyelenggara / lembaga pelat ihan. 

3 . Bag i PNS yang sedang menja lani h u k u m a n dis ipl in PNS t idak 
d iber ikan h a k u n t u k mengikut i pengembangan kompetensi d i bidang 
pelat ihan hingga m a s a h u k u m a n n y a selesai. 

B A B V I 
PELAKSANAAN PELAT IHAN 

Pasa l 16 
1. Pe l aksanaan pelat ihan sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 2 h u r u f c 

merupakan pelat ihan yang pe laksanaannya menjadi kewenangan 
a tau yang d i l impahkan kepada Pemerintah Daerah. 

2. Pe laksanaan pelat ihan sebagaimana d imaksud pada ayat (1), berupa 
pe lat ihan k l a s i k a l yang terdiri a tas sebagaimana d imaksud da lam 
Pasa l 5 ayat (1) h u r u f a dan b, ayat (2) h u r u f a dan b, ayat (3) h u r u f 
c, ayat (5) h u r u f a dan b, ayat (6) h u r u f a dan b dan ayat (7) serta 
pe lat ihan nonk las ika l yang terdiri a tas sebagaimana d imaksud di 
da lam pasa l 6 h u r u f a sampa i dengan m. 

3. Kewenangan pe laksanaan pelat ihan bagi B K P S D M dan OPD 
mengacu kepada kewenangan penganggaran dan pembiayaan 
pelat ihan sebagaimana tercantum di da lam pasa l 13 ayat (2), ayat 
(4), ayat (5) dan ayat (7) dengan memperhat ikan pert imbangan 
beberapa aspek sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 13 ayat (3) dan 
ayat (6). 

Pasa l 17 
1. Pe l aksanaan pelat ihan k l a s i k a l sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 

16 ayat (2) dan (3) dapat d i l aksanakan oleh B K P S D M m a u p u n OPD 
sesua i ke tentuan dan persyaratan yang te lah di tetapkan dengan 
memperhat ikan ketersediaan pagu anggaran di t ahun berjalan serta 
kes iapan s a r a n a dan p rasa rana pelat ihan. 

2. Pe laksanaan pelat ihan nonk las ika l sebagaimana d imaksud da lam 
Pasa l 16 ayat (2) dan (3) d i l aksanakan oleh OPD sesua i ketentuan 
dan persyaratan yang te lah ditetapkan dengan memperhat ikan 
ketersediaan pagu anggaran di t a h u n berjalan serta kes iapan s a r a n a 
dan p rasa ran pelat ihan. 

12 



3. Ketentuan dan persyaratan sebagaimana d imaksud pada ayat (1) dan 
ayat (2) d iatas, mengacu kepada peraturan teknis yang lebih tinggi 
terkait ke tentuan dan persyaratan penyelenggaraan pelat ihan serta 
dengan mempert imbangkan efektivitas dan efisiensi dar i s i s i 
anggaran, sa rana , p rasa rana serta outcome dar i pe laksanaan 
pelat ihan d imaksud . 

4. Pe laksanaan pelat ihan dapat d i l aksanakan oleh OPD sesua i 
kewenangan yang didelegasikan setelah mendapatkan sura t 
rekomendasi dar i Pejabat yang Berwenang a tau pejabat l a in yang 
didelegasikan kewenangannya. 

5. Pejabat l a in yang didelegasikan kewenangannya sebagaimana 
d imaksud pada ayat (4), dapat menge luarkan sura t rekomendasi 
terhadap pe laksanaan pelat ihan sebagai sa l ah sa tu dasar 
pe laksanaan pelat ihan di Organisasi Perangkat Daerahnya , dengan 
mempert imbangkan dar i s i s i efisiensi, efektivitas dan outcome dar i 
pe lat ihan. 

6. Setelah kegiatan pelat ihan d i l aksanakan , Organisas i Perangkat 
Daerah wajib menyampa ikan laporan pe laksanaan kegiatan 
pe lat ihan dengan me lampirkan dokumen kegiatan kepada Pejabat 
yang Berwenang mela lu i kepala B K P S D M Kabupaten K a p u a s H u l u . 

7. Adapun dokumen kegiatan sebagaimana d imaksud ayat (6), terdiri 
d a r i : 
a . Foto-foto pe laksanaan kegiatan; 
b. Admin is t ras i surat -menyurat m u l a i dar i tahap awa l koordinasi 

sampa i dengan akh i r kegiatan; dan 
c. Sert i f ikat / Piagam / S u r a t Keterangan bagi Peserta Pelat ihan. 

8. Pe lat ihan nonk las ika l mela lu i per tukaran an ta ra PNS dengan 
pegawai swas ta sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 6 h u r u f j 
d i l aksanakan da lam j a n g k a w a k t u pal ing l ama 1 (satu) t a h u n dan 
pe l aksanaannya d ikoordinas ikan kepada Lembaga Admin is t ras i 
Negara dan B a d a n Kepegawaian Negara mela lu i B K P S D M . 

9. Laporan pe laksanaan kegiatan d i sampa ikan kepada Pejabat yang 
Berwenang mela lui B K P S D M pal ing lambat 30 (tiga puluh) har i 
kalender sejak d i l aksanakannya penutupan kegiatan pelat ihan a tau 
d inyatakan selesainya kegiatan. 

B A B V I I 

PENGIRIMAN CALON P E S E R T A PELAT IHAN 

Pasa l 18 

1. Pengir iman calon peserta sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 2 
h u r u f d merupakan pengir iman calon peserta u n t u k mengikut i 
pe lat ihan yang penyelenggaraannya d i luar pemerintah daerah. 

2. Pengir iman calon peserta pelat ihan sebagaimana d imaksud pada 
ayat (1), dapat d i l a k u k a n oleh B K P S D M a tau Organisas i Perangkat 
Daerah m a u p u n calon peserta dengan mempert imbangkan dar i s i s i 
ef isiensi dan efektivitas. 

3. Pengir iman calon peserta pelat ihan sebagaimana d imaksud pada 
ayat (2) wajib mendapatkan persetujuan dar i Pejabat yang 

13 



Berwenang mela lui B K P S D M a tau pejabat l a in yang didelegasikan 
kewenangannya yang d ibukt ikan dengan S u r a t Per intah Penugasan. 

4. Set iap PNS yang te lah mengikut i pe lat ihan, wajib u n t u k 
menyampa ikan laporan pe laksanaan pelat ihan dan foto copy 

sert i f ikat/surat keterangan/piagam yang menerangkan bahwa yang 
bersangkutan telah mengikuti pelat ihan, pal ing lambat 30 (tiga 
puluh) ha r i kalender sejak d i l aksanakan penutupan pelat ihan a tau 
d inya takan selesainya kegiatan. 

5. Sert i f ikat/surat keterangan/piagam sebagaimana d imaksud pada 
ayat (4), a k a n d i m a s u k k a n da lam data r iwayat pelat ihan PNS yang 
bersangkutan. 

B A B V I I I 
E V A L U A S I PELAT IHAN 

Pasa l 19 
1. E v a l u a s i pe lat ihan sebagaimana d imaksud da lam pasa l 2 h u r u f e 

d i l akukan mula i dar i tahap perencanaan, tahap pers iapan, tahap 
pe laksanaan dan pengir iman serta pasca pelat ihan oleh T im E v a l u a s i 
Penyelenggaraan Pelat ihan. 

2. E v a l u a s i pelat ihan sebagaimana d imaksud pada ayat (1) 
d i l aksanakan oleh T im E v a l u a s i Penyelenggaraan Pelat ihan yang 
di tetapkan dengan S u r a t Keputusan Bupa t i . 

3. T u j u a n eva luas i pe lat ihan ya i tu sebagai b e r i k u t : 
a . meni la i t ingkat keberhasi lan pe laksanaan pelat ihan serta 

menggali berbagai kekurangan dar i beberapa aspek pelat ihan; 
dan 

b. meni la i outcome yang didapatkan oleh PNS yang bersangkutan 
da lam peningkatan kompetensi serta k iner ja terhadap un i t 
organisasinya. 

4. E v a l u a s i pasca pelat ihan dapat d i l akukan min ima l 6 (enam) bu lan 
setelah se lesainya pe laksanaan pelat ihan a tau d inyatakan se lesainya 
pelat ihan. 

5. Has i l dar i eva luas i T i m E v a l u a s i Penyelenggaraan Pelat ihan 
d igunakan sebagai dasar pert imbangan da lam pengembangan 
kompetensi dan kar ier PNS di l ingkungan Pemerintah Kabupaten 
K a p u a s H u l u . 

B A B IX 
SANKS I 

Pasa l 20 
1. Bag i Organisas i Perangkat Daerah m a u p u n PNS yang me l aksanakan 

pelat ihan tanpa berkoordinasi dan mendapatkan rekomendasi dar i 
Pejabat yang Berwenang sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 14 ayat 
(2) dan (4) ser ta t idak melaporkan pe laksanaan kegiatan pelat ihan 
sebagaimana d imaksud da lam pasa l pasa l 17 ayat (9), a k a n d ikenai 
s a n k s i sebagai b e r i k u t : 

14 



a . sert i f ikat a tau su ra t keterangan yang d ike luarkan oleh Organisas i 
Perangkat Daerah yang menyelenggarakan pelat ihan, tidak a k a n 
d i m a s u k k a n ke da lam data r iwayat pe lat ihan PNS d i B K P S D M ; 

b. bagi Organisas i Perangkat Daerah , a k a n d i u s u l k a n kepada T i m 
Anggaran Pemerintah Daerah u n t u k tidak diber ikan anggaran 
menyelenggarakan pelat ihan se iama 1 (satu) t a h u n anggaran 
pada t a h u n anggaran ber ikutnya; 

c. bagi PNS yang d ik i r im mengikuti pe lat ihan, tidak a k a n diber ikan 
i j in u n t u k mengikut i pelat ihan se iama 1 (satu) t a h u n anggaran 
pada t a h u n anggaran ber ikutnya; dan 

d. bagi PNS yang tidak segera menyampa ikan foto copy sert i f ikat 
a t a u su ra t keterangan pelat ihan yang d i ikut inya , m a k a 
sert i f ikat/surat keterangan/piagam yang d ike luarkan oleh 
Lembaga Penyelenggara tidak a k a n d i m a s u k k a n ke da lam data 
r iwayat pe lat ihan PNS d i B K P S D M . 

2. Set iap pe lat ihan yang terdata d idalam da ta r iwayat pe lat ihan PNS, 
menjadi s a l a h s a t u bahan pert imbangan bagi T i m Peni la i K iner ja 
PNS da l am pengembangan kar i r PNS da lam j aba tan s t r u k t u r a l d i 
L ingkungan Pemerintah Kabupaten K a p u a s H u l u . 

1. Pembiayaan terhadap pe laksanaan Pera turan B u p a t i i n i d ibebankan 
pada Anggaran Pendapatan dan Be lan ja Daerah Kabupaten K a p u a s 
H u l u dan sumber l a innya yang sah . 

2. Pembiayaan sebagaimana d imaksud pada ayat (1) d i s esua ikan 
dengan ketentuan yang ber laku. 

Pasa l 22 
Pera turan B u p a t i in i m u l a i ber laku pada tanggal 1 J a n u a r i 2 0 2 1 . 
Agar setiap orang mengetahuinya, memer in tahkan pengundangan 
Pera turan B u p a t i i n i dengan penempatannya da lam Ber i t a Daerah 
Kabupaten K a p u a s H u l u . 

B A B X 
PEMBIAYAAN 

Pasa l 2 1 

B A B X I 
K E T E N T U A N P E N U T U P 

Di te tapkan di Pu tuss ibau 
pada tanggal 2 SqpVttnbcr 2 0 2 0 

Diundangkan di Putussibau 
pada tanggal 3 September 2020 

TARIS DAERAH 
'fifovKAPUAS HULU, 

HD. ZAINI 
15 

[ KABUPATEN KAPUAS HULU T 


